
Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche Enrico Fermi  
           
          DELIBERA N. 43(14)  
 
Stralcio verbale seduta n. 6(14)      23.06.2014  

pag. n. 1 di 2 

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
ha adottato la seguente deliberazione n. 43(14) avente per oggetto: 
“Nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) del Centro Fermi”. 
  
 
Nella seduta del giorno 23 giugno 2014, di cui è indicato a margine il relativo verbale, sono presenti alla 
deliberazione: 
-    il Presidente: Professoressa Luisa CIFARELLI;  
- i membri del Consiglio di Amministrazione: Prof. Enzo IAROCCI e Dr. Francesco TRISCARI BINONI; 
- i membri del Collegio dei Revisori: Dr.ssa Evelina BRANDOLINI, Dr. Giancarlo FILOCAMO, Dr. 

Alberto GIGLIOTTI; 
- il Direttore amministrativo: Dr. Giancarlo RIGHINI. 
 
Il Direttore funge da Segretario verbalizzante. 

 
VISTA la Legge 15 marzo 1999, n. 62 di trasformazione dell’Istituto di Fisica in Via Panisperna in Museo 
Storico della Fisica e Centro di Studi e Ricerche “Enrico Fermi”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 5 gennaio 2000, n. 59, con il quale è stato adottato il “Regolamento 
recante istituzione del Museo”; 

VISTO il D. Lgs. 31.12.2009 n. 213 recante “Riordino degli Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della 
Legge 27.09.2007, n. 165, 

VISTO lo Statuto del Centro Fermi, pubblicato in data 10.10.2012 sul sito web del MIUR; 

VISTA la Legge 4 marzo 2009, n.15 (recante delega al Governo finalizzata all’ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e all’efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, nonché 
disposizioni integrative delle funzioni attribuite delle funzioni attribuite al Consiglio Nazionale 
dell’economia e del lavoro e alla Corte dei Conti) e l’art. 14 del D.Lgs. 27 ottobre 2009 n.150, recante 
attuazione della citata Legge 4 marzo 2009, n.15; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 286, (Riordino e potenziamento dei meccanismi e strumenti di 
monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell’attività svolta dalle amministrazioni 
pubbliche, a norma dell’art.11 della Legge 15 marzo 1997, n.59); 

VISTA la Delibera CIVIT 37/2010 in tema di applicabilità dell’art.14 del D.lgs. n.150/2009 agli Enti di 
Ricerca;  

VISTA la delibera CIVIT n.12 del 2013 con la quale la Commissione indicava i requisiti e il procedimento  
per la nomina degli Organismi Indipendenti di Valutazione, che sostituisce le delibere n. 4/2010, n. 
107/2010, n.21/2012, n.23/2012, n.27/2012 e n.29/2012; 

VISTA la Delibera del CdA del Centro Fermi n.15(14) del 13 febbraio 2014 con la quale è stata proposta la 
nomina dell’OIV monocratico del Centro Fermi nella persona della Dott.ssa Renata Crea, Direttore 
dell’Istituto Italiano di Studi Germanici; 



Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche Enrico Fermi  
           
          DELIBERA N. 43(14)  
 
Stralcio verbale seduta n. 6(14)      23.06.2014  

pag. n. 2 di 2 

 

 

VISTA la Delibera ANAC (ex CIVIT) n.77/2014, comunicata al Centro Fermi con Prot. ANAC N. 0010530 
del 26.05.14 a mezzo di posta certificata, nella quale si esprime parere favorevole alla proposta di nomina 
della Dott.ssa Renata Crea in qualità di OIV del Centro Fermi (ai sensi e per gli effetti dell’art. 14, comma 3, 
D.lgs. 150/200);  

SU PROPOSTA del Presidente; 

tutto quanto sopra premesso, all’unanimità dei presenti  

DELIBERA 

la nomina della Dott.ssa Renata Crea come unico componente dell’OIV del Centro Fermi. 

Il compenso da corrispondere è stato stabilito in euro 3.000,00 (tremila/00) lordi annui, commisurati 
all’effettiva presenza. La spesa graverà sul capitolo  5 (Organi amministrativi e di controllo) del Bilancio del 
Centro Fermi. 

 

 Il Segretario           Il Presidente 
     Dr. Giancarlo Righini                                          Professoressa Luisa Cifarelli  
 
          


